



MONITOR

Na Rok Pański 1780.

Num: III.

Dnia 8. Stycznia.

*Scribendi, recte sapere, est principium
& fons.*

Hor. in art: Poet:

Doskonałość którą Horacyusz
dobremu Pisarzowi ozna-
cza, na dwojakiey wiadomości za-
wisa; jedna zależy na umię-
tności tego o czym się pisać ma,

C

dru-



druga na sposobie, iakim czyli do słow czyli do styku pisanie nasze czynić należy.

Dogadzająca osobliwości moda, od sukien budynków, iadła i napolu przeszła w Xięgi dyskursu i listy nasze, i iakby języki i sposoby ich używania starzeć, się mogli a starożytność ciągnęła za sobą hańbę, odnawiamy je według upodobania naszego, żyjące dykcyonarze psując wytworność rodzajowitey mowy, zarzucamy stare słowa gdy się nam niedość brzmiące wydaiają, albo skoro do nich urojone w głowach naszych stosujemy tłumaczenia, a natychmiast stwarzamy niepotrzebne z innych języków zplodzone potwory, które zwyczaj powszechny makaronizmami przezwał.

Trze-

Trzeba zawsze na to mieć bac-
 czność, iż każdy język ma swo-
 ie właściwe sposoby wyrażenia rze-
 czy, te gdy się opuszczają, poży-
 czana z kąd inąd etymologia ni-
 gdy się dobrze wydać nie może.
 Jeżeli w słowach cudzych, lub ma-
 karonizmach jest wada, daleko
 większy jeszcze błąd kiedy się ta
 osobliwość do stylu i sposobu pi-
 sania przenosi.

Na koncepta, alluzye do her-
 bow, przewlokłe allegorye, olbrzy-
 mowate metaphory nie tak narze-
 kam, daleko ich teraz mniej niż
 przedtym było; ale się boję żeby
 chęć zbyt uczona naśladowania za-
 granicznego stylu, nieobierająca
 ztąd że dobry ale że osobliwy; nie
 ztąd szacująca że zdatny; ale że



cudzy; zamiast pożytku nie przyniosła nam szkody. Głębokość Angielska, ułożenie Francuzkie, wdzięk Włoski, zapewne godne naśladowania; ale kto zaciekszy się w zbyteczne do iednego przywiązanie ^{obędzie} i tam nawet subtylizował, gdzie iasnym byź powinien, kto tam będzie metodycznie części dyskursu rozmierzał, gdzie i nad reguły wzbić się nie wadzi; kto będzie uszy pieścił, tam gdzie umysł zniewalać trzeba, ten nakształt szerszenia gorycz z kwiatow wybierze, i nieprawym użyciem cudzych skarbow zubożeie.

Chęć ofobliwości przywiodła mędrkow naszych do iednego ieszcze defektu. Zdaie się im iż to jest niegodne wytwornego umy-
su



flu spospolitowanie tak pisać że-
by wżycy zrozumieć mogli. Czy-
nią istotną różnicę między mo-
wieniem a pismem, łatwość, na-
turalność, zwięzłość mają za za-
razę dobrego stylu i tak dalece od-
dalają się od źrzodeł przyrodze-
nia, iż mieliby się za zgubionych
na honorze i reputacyi gdyby w
ich pismach nie znać było praco-
witego kunsztu, i naciągnionych
z przymusem ozdób. Czytając
to, co takowi pisarze kreślą, zda-
je się że albo żartować chcą z czy-
tającego; albo probują iaka jest
bystrość umysłu czytelnika, da-
jąc do zgadnienia rzeczy niezro-
zumiane; albo nakoniec iż będąc
przymuszonemi do użyczenia my-
śli swoich, dźwięk brzmiałych a
nic nie znaczących słow używają
za



za hieroglifik tego, co w utaieniu dla siebie zachować chcieli.

Quintylian Pifarzow takowych co się na styl wykwinny gorny i niezrozumiany sądzą, ma za niedoskonałych i prostaków, i przyrownywa ich do karzełkow, którzy chcąc uysć za słusznych na palce się wspinaia, albo też do lekkliwego ferca Bohatyrow, którzy za ścianą tylko umieia grozić *quo quisque ingenio minus valet, hoc se magis attollere & dilatare conatur; ut statura breves in digitos eriguntur, & plura infirmi minuntur. Erit ergo obscurior etiam quo quisque deterior.*

Jasność stylu i wdzięczna prostota nayżwyszym pism wszelkich
fą

są wdziękiem. Jeżeli dla tego pi-
 smo wynalezione iest, aby się na-
 miestnictwem iego myśli nasze
 innym powierzały trzeba się o
 to tak usilnie starać, aby to po-
 wierzenie iak naydzielnieyszym
 sposobem stawać się mogło; im
 zatym większa jasność w pisaniu
 iest, tym bliżey piszący do celu
 należytego sobie przystepuie, tak
 radzi wyżey wspomniony odem-
 nie mistrz szkoly Krasnomowskiej
*Quintilian dilucida & negligenter
 quoque audientibus aperta, ut in
 animum ratio tanquam sol in oculos,
 etiam si in eam non intendatur, in-
 currat: quare non ut intelligere pos-
 sit, sed ne omnino possit non intelli-
 gere, curandum est.*

Quintil 1. 2. c. 3.

Kto gęsią orze, a piaskiem zasiewa,
 Więcej niż Oracz zebrać się
 spodziewa

Bo ten za wołmi chodząc i za-
 pługiem,

Zasiewy chudym zabronuie
 cugiem.

Czeka wsiemiendze zginie mu
 lub zrodzi,

Tamten przy winie w axami-
 tach chodzi.

Niech gęsią orze, kto chce Pia-
 skiem sieie,

Piorka polecą piasek wiatr
 rozwieie.

Oraczow potem zaś skropioną
 ziemie,

Wzywać będzie pracowite
 plemie.

BO TEN



MAJSC